A empresa recorrente quando de sua autuação, teve contra si lavrada dez infrações, todas estas com valores 
pré-estabelecidos, conforme se verifica em anexo na planilha apresentada por esta Douta Superintendência de 
Administração Tributária, as quais somadas todas as infrações, chegaria a um valor total de R$ 113.705,00 
(cento e treze mil setecentos e cinco reais). 

Pois bem!! 

Acontece Nobilíssimos Julgadores, que a Impugnação ao presente auto de infração, julgou nulo os créditos 
tributários de 4 das 10 infrações, qual seja, a infração de nº 1, 3, 6 e 7, os quais somados chegaram a um 
montante de R$ 72.574,83 (setenta e dois mil quinhentos setenta e quatro reais e oitenta e três centavos), ou 
seja, sendo o valor total do Auto de Infração deduzido das somas das infrações consideradas nulas, 
concluiremos que restaríamos a pagar o montante de R$ 41.130,17 (quarenta e um mil cento trinta reais e 
dezessete centavos) e não o de R$ 63.509,61 (sessenta e três mil quinhentos e nove reais e sessenta e um 
centavos) do principal apresentados no extrato do PAF, conforme se verifica em documento em anexo.        

Ante o exposto, entendemos que houve um erro material quando da dedução dos créditos tributários que foram 
considerados nulos na defesa da ora recorrente, tendo, portanto que esta Douta Junta julgadora, determinar 
que seja refeito os cálculos, desta feita agora, apresentando para cobrança o valor principal de R$ 41.130,17 
(quarenta e um mil cento trinta reais e dezessete centavos), como forma justa do presente julgamento.      

Em seu Parecer, às fls. 1.022 a 1.023 dos autos, de lavra do Dr. José Augusto Martins Junior, a 
PGE/PROFIS, opina pelo Não Conhecimento do apelo do autuado, tendo em vista a inexistência de